landen har getragen und getouft, an ertrunken<en> und anderen bresthaftigen beschahend, 

doch vom bischof und vil verstaendigen widerfochten – gon Rom und gon Compostel 

verheissen, deshalb, zu kuntschaft und fuerdrung, gab im ein stat Bern uf den 6. tag Ougst 

einen ofnen, latinischen, versigelten brief. 

35b 

1485, August 16 

Geleitbrief des Rats von Bern für Hans Stefan, der am 30. Juli 1485 zum Tod durch Ertränken 

verurteilt und dank der Fürbitte der Mutter Gottes von Oberbüren gerettet worden war und 

eine Wallfahrt nach Rom und Compostela gelobt hatte. 

StABern, A III 171, Lat. Miss. C, fol. 247r–248r. Das Datum des Berichtes lautet 

entgegen den Angaben Anshelms und Vasellas (siehe Nr. 35a) auf den 16. August 

1485. 

Hans(en) Steffen – Bueren 

Nos scultetus et consules urbis Bernensis universis et singulis Cristi fidelibus et fidei 

katholice orthodoxis, ad quos hoc ministerium pervenerit.  

Notum sit pariter et manifestum, quod cum paulo ante hic exhibitor Johannes Steffann 

pro instituto nostro et demeritis suis facinoribus sacrosanctum eucharistie sacramentum cum 

vase, in quo illud erat, furtive rapiendo in opido nostro Búren carceribus mancipatus illicque 

pro negotiorum suorum importantia super huiusmodi debite examinatus et confessus fuerit se 

huius abhominabilis sceleris compotem. Tandem eo deventum est, ut illum tamquam Dei et 

intactissime eius matris virginis Marie detestatorem per novissimam in hac parte prolationem 

sentencie nostre eundem lictori committendo submersioni adiudicaverimus sabativa die, que 

fuit penultima mensis Julii proxime elapsi18. Qui cum durissime ligatus fuisset et in fluvium 

Arar dictum injectus profandum ipsius indubie occupando in eo ad spacium unius semis( ?)  

hore incorupta, ut ita ditamus( ?), vita et longius sit astrictus perseveravit. Quibus sic actis, 

demum visum fuit officiario nostro, quod sentencie nostre satisfactum fuerit, et inde ammens 

eum extrahi et sepulture committi, perspecta fuit in eo ab eis, quorum cura illum sepeliendi 

erat, vite signa, que ob intercessionem ipsius aque roventis et instantes preces in detentione 

sua efusas ex ad…culo et gratia altitori autem intemmerate eius matris Marie, cuius patrocinio 

et immensa cleivencio( ??) in cappella penes illud opidum nostrum fundata, cuius locus 

18 1485, Juli 30 
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Obern Búrrenn dicitur, multis inanimatis infantibus submersis19, extinctis, suspensis et aliis 

patientibus personis non dedignata est usque hac, et maxime in ? tempore subvenire fulminata 

sunt et in manu ipsius rei per ineffabilem auxilium maternale aberati( ?) virgule Marie( ?) 

invente cum fondibus inevidentiis signum retentibus. Quod cum non mediocris multitudo 

hominum miraculum istud in humanum vidissent( !), ceperunt laudare dominum et ipsius 

sanctissimam genitricem de sua misericordia, que hominem suffocatum extimatum in aqua 

turbulentissima umbra alarum suarum (Psalmen) protexit. Porro attingentibus multi dixerunt 

eum tam diu et lucabrate( ?), ut omnes sui corporis vires resipuerit, narran(s) coram tota 

catena adsistentium, nichil molestationis ex aqua habuisse, q(uod) totum ex divino auxilio et 

ipsius ut supra intemerate virginis, ut quilibet, etiam humilimi ingenii, facilime( !) perpendere 

potest / (fol. 247v) credimus procul dubio evenisse, presertim cum inter alia dicat ipsam 

quid(am) miserorum consolatricem totis affectibus peccata sua deplangendo maximis cum 

suspiriis in detentione sua ab eo exclamatam. Quod si ab hac, in qua esset periuria, liberari 

posset, honorem et reverentiam eius limina sanctorum Petri et Pauli in Urbe ac beatum 

Jacobum in Compostella queren. depopulari conaretur. Cui etiam non sat fuit hec occulto ? , 

attamen etiam item palam in hunc modum loquutus est mater20 misericordie, quae nullum ad 

te supplicantem usque hac consuevisti delinquere et neminem habere( ?) nuc( ?) preter te 

aqua consuleri( ?). Precor te suplex, ut non secundum peccata mea, sed multitudinem 

miserationum tuarum, quarum metam nemo ponderare potest, retribueri( ?) Cum eius sui( ?) 

immutate fidei me hac vice obstan. tuo auxilio mori nequaquam posse. Et quod plus est, 

narravit ea omnia, que iudex noster et lictor invicem super fluvio prenotato, ipso interea in eo 

existenti, allocuti sunt. Unde omnes mirari fuere, et non imerito( !), dicentes Deo et inviolate 

eius genitrici laudes et ingentas gratiarum actiones. 

 Nos igitur nolentes quem piam( ?) et maxime ob intuitum et honorem ipsius 

sanctissime mediatricis inter Deum et hominen affectum uberiori afflictioni gravari, offerimus 

eum sic illesum eius subsidio, cui laus, honor, virtus, honor( !) et benedictio per infinita 

seculorum secula, amen. Et quoniam, ut premissum est, praedictus Johannes Steffani eius est 

instituti( ?), quod ea, que pro salute eius pollicitus est votive, persolvat, nosque ab ipso pro 

maiori eius complemento interpellaverit quo soli( ?) in his( ?) adiuvento( ?) suius( ?)